Projeto de resolução - brl9g48k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: brl9g48k
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1202/2025
Protocolo nº 13487/2025
Processo nº 4255/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Diego Rodrigues Costa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Diego Rodrigues Costa.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por finalidade prestar justa homenagem ao senhor Diego Rodrigues Costa, natural
de Fortaleza, Estado do Ceará, em reconhecimento à sua trajetória profissional marcada pelo compromisso
com a promoção da justiça, pela defesa intransigente dos direitos fundamentais e pela dedicação ao
atendimento das populações mais vulneráveis no Estado de Mato Grosso.

Formado em Direito pela Universidade Federal do Ceará, Diego iniciou sua caminhada profissional atuando
como advogado e, posteriormente, como investigador da Polícia Civil, experiências que lhe proporcionaram
amplo contato com as diversas facetas da realidade social e das instituições de segurança pública. Em 2016,
ingressou na carreira da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, assumindo suas primeiras lotações
em comarcas de difícil acesso e grande demanda social, tais como Colniza e Pontes e Lacerda, onde
exerceu o mister de defender direitos com empenho, técnica e sensibilidade.

Desde 2018, está lotado na Comarca de Cáceres, local onde consolidou sua atuação institucional e se
integrou à comunidade local. Sua prestação de serviços na Defensoria tem se caracterizado pela busca
constante de soluções que assegurem o acesso efetivo à justiça, pela defesa qualificada dos assistidos e
pela postura ética e humana no trato com as partes. Casado com cuiabana, o homenageado declara-se
mato-grossense de coração, sentimento que se traduz em sua entrega cotidiana às demandas regionais e ao
fortalecimento das medidas de proteção social.

Ao longo de sua atuação, Diego Rodrigues Costa tem demonstrado notória sensibilidade para as questões

1

Projeto de resolução - brl9g48k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

sociais, habilidade técnica no patrocínio das demandas judiciais e compromisso com a promoção de políticas
públicas que ampliem a proteção de direitos. Sua atuação contribui de forma efetiva para o aprimoramento
institucional da Defensoria Pública e para o bem-estar das populações assistidas na região de Cáceres e
entorno.

Por todo o exposto, reconhecendo sua dedicação, competência e relevante contribuição ao Estado de Mato
Grosso, entende-se ser justa e oportuna a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Diego
Rodrigues Costa, como forma de registrar, institucionalmente, a gratidão da sociedade mato-grossense pelos
serviços por ele prestados.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2